
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

19. listopadu 2019 

Vydaná stavební povolení na Vysočině v 1. až 3. 
čtvrtletí 2019: proti předchozímu roku výrazný nárůst  

V Kraji Vysočina bylo v průběhu prvních tří čtvrtletí roku 2019 vydáno 3 922 stavebních 

povolení. V mezikrajském srovnání to byl šestý nejvyšší počet a současně 6,1 % všech 

povolení vydaných v celé České republice.  

Proti roku 2019 to představuje nárůst o 467 povolení (o 13,5 %), v celé České republice došlo 

ke zvýšení počtu vydaných stavebních povolení o 6,5 %. Na budovy s byty bylo v kraji 

vystaveno 37,0 % povolení, na nebytové stavby připadlo 20,1 %, na stavby týkající se ochrany 

životního prostředí 14,7 % a na ostatní stavby 28,2 %.  

 

V rámci Vysočiny připadalo nejvíce vydaných stavebních povolení na okres Žďár nad Sázavou 

(24 %), naopak nejméně na Pelhřimovsko (16,8 %) a Havlíčkobrodsko (17,4 %). Počet 

vydaných povolení se meziročně nepatrně snížil pouze v okrese Havlíčkův Brod (o 0,3 %). 

Nejvýrazněji, o 30,0 %, vzrostl počet vydaných stavebních povolení v okrese Žďár nad 

Sázavou. Z celkového počtu vydaných povolení na stavby na ochranu životního prostředí 

připadal lví podíl na okresy Žďár nad Sázavou a Jihlava (38,1 % a 31,5 %). 

 

Orientační hodnota staveb, na které bylo v Kraji Vysočina v prvním až třetím čtvrtletí 2019 

vydáno povolení, dosáhla výše 15 011 mil. Kč, kraj se tak v mezikrajském srovnání zařadil na 

osmé místo. Oproti prvním devíti měsícům roku 2018 na Vysočině vzrostla orientační hodnota 

staveb o 3 213 mil. Kč (o 27,2 %). Ve srovnání s prvními třemi čtvrtletími 2018 se orientační 

hodnota staveb zvýšila v dvanácti regionech, nejvýraznější byl nárůst v Praze (o 53,3 %), 

Vysočina dosáhla na šesté místo. Pokles orientační hodnoty staveb byl zaznamenán ve dvou 

krajích – zvláště výrazný byl výkyv v Plzeňském kraji (-20,9 %). K nárůstu došlo i na 

celorepublikové úrovni (o 15,7 %), ve srovnání s ním bylo zvýšení orientační hodnoty staveb 

na Vysočině o 11,5 procentního bodu výraznější. 

 

Průměrná hodnota na jedno stavební povolení činila v prvních devíti měsících roku 2019 na 

Vysočině 3 827 tis. Kč, což je výrazně pod republikovou úrovní (4 633 tis. Kč), v mezikrajském 

srovnání se jedná o šestou nejvyšší hodnotu. V rámci Vysočiny byla zdaleka nejvyšší orientační 

hodnota na jedno stavební povolení zaznamenána v okrese Havlíčkův Brod (6 111 tis. Kč) 

a nejnižší v okrese Žďár nad Sázavou (2 815 tis. Kč). 

 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Vydaná stavební povolení podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2019

Česká republika 64 449 106,5 36 185 13 588 10 319 4 847 7 431 9 060 19 204

z toho kraje:

Hl. město Praha 2 631 92,4 2 033 247 911 78 797 109 489

Středočeský 13 527 110,6 6 956 3 228 1 753 864 1 111 1 795 4 776

Jihočeský 5 074 106,9 2 708 968 818 445 477 604 1 762

Plzeňský 4 485 102,3 2 159 860 545 348 406 812 1 514

Karlovarský 1 595 99,3 816 276 227 146 167 125 654

Ústecký 3 622 103,3 2 359 642 694 340 683 355 908

Liberecký 2 657 108,8 1 297 479 302 208 308 673 687

Královéhradecký 3 144 103,7 1 785 734 523 228 300 777 582

Pardubický 3 662 110,1 2 136 822 512 326 476 497 1 029

Vysočina 3 922 113,5 2 239 867 585 394 393 575 1 108

v tom okresy:

Havlíčkův Brod 682 99,7 423 184 102 70 67 35 224

Jihlava 850 124,6 498 206 137 89 66 181 171

Pelhřimov 659 100,2 313 127 75 58 53 53 293

Třebíč 786 111,6 501 141 152 76 132 87 198

Žďár nad Sázavou 945 130,0 504 209 119 101 75 219 222

Jihomoravský 6 940 108,1 4 382 1 677 1 390 574 741 751 1 807

Olomoucký 3 355 106,5 1 876 693 503 295 385 420 1 059

Zlínský 3 211 105,3 1 851 694 530 273 354 446 914

Moravskoslezský 5 789 104,7 3 450 1 401 1 024 308 717 1 078 1 261

Počet  vydaných

stavebních povolení

 celkem
na ochranu 

životního 

prostředí
index 

2019/2018

nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných staveb

nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných staveb

budovy ostatní

skutečnost

v tom na stavby

v tom

bytové nebytové

 

  

Česká republika 298 586 115,7 193 431 79 161 18 756 51 274 44 240 14 824 90 331 4 633

z toho kraje:

Hl. město Praha 32 316 153,3 29 494 13 583 2 925 7 422 5 564 794 2 028 12 283

Středočeský 35 481 106,4 27 758 14 733 2 636 6 575 3 814 2 031 5 692 2 623

Jihočeský 16 200 134,6 11 277 4 777 1 161 2 333 3 006 694 4 229 3 193

Plzeňský 11 933 79,1 8 982 4 070 904 2 367 1 641 702 2 249 2 661

Karlovarský 6 476 115,1 5 075 1 728 416 1 686 1 245 120 1 281 4 060

Ústecký 17 469 114,7 12 162 2 656 1 038 4 406 4 062 975 4 332 4 823

Liberecký 9 427 141,1 6 981 3 551 477 788 2 165 336 2 110 3 548

Královéhradecký 10 440 89,9 7 670 3 127 935 1 981 1 627 693 2 077 3 321

Pardubický 11 768 133,4 8 657 3 367 787 2 183 2 320 409 2 702 3 214

Vysočina 15 011 127,2 10 652 3 714 944 4 001 1 993 990 3 369 3 827

v tom okresy:

Havlíčkův Brod 4 168 178,0 3 623 769 155 2 137 562 32 513 6 111

Jihlava 3 050 149,8 1 632 904 171 299 258 258 1 160 3 588

Pelhřimov 2 521 110,7 1 712 611 103 855 143 59 750 3 825

Třebíč 2 612 99,8 1 598 503 302 183 610 395 619 3 323

Žďár nad Sázavou 2 660 105,3 2 087 927 213 527 420 246 327 2 815

Jihomoravský 29 361 116,5 22 099 9 952 2 815 4 665 4 667 2 398 4 864 4 231

Olomoucký 15 708 132,0 11 514 3 562 974 4 400 2 578 1 450 2 744 4 682

Zlínský 11 429 100,8 8 924 3 326 892 2 281 2 425 486 2 019 3 559

Moravskoslezský 21 651 101,0 17 273 7 015 1 805 3 527 4 926 1 131 3 247 3 740

v tom v mil. Kč

ostatní

na ochranu 

životního 

prostředí
nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných staveb

Orientační hodnota staveb, na které byla vydána stavební povolení podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2019

skutečnost 

v mil. Kč

index 

2019/2018

nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných staveb

Průměrná

hodnota

na jedno

stavební

povolení

v tis. Kč

bytové nebytové

v tom

budovy

Orientační hodnota 

staveb celkem

 
 

 

 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.stoletistatistiky.cz |  tel.: 567 109 062, e-mail: infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

0

50

100

150

200

250

300

 0

 2

 4

 6

 8

 10

 12

 14

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

v
 m

il.
 K

č

Průměrná hodnota na jedno stavební povolení v 1. až 3. čtvrtletí  

2019 2018 index 2019/2011

 
 

 

Kontakt: 

Ing. Vlastislav Valda 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Tel.: 567 109 062 

E-mail: vlastislav.valda@czso.cz 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:vlastislav.valda@czso.cz

